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Postovani gospodine Becicu,

Na osnovu clana 93 stav 1 Ustava Crne Gore i odredaba eiana 130 i 131 
Poslovnika Skupstine Crne Gore, podnosim Predlog Zakona o utvrdivanju 
porijekla imovine i posebnom oporezivanju nezakonito stecene imovine, 
radi stavljanja u skupstinsku proceduru.
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PREDLOG

ZAKON
O UTVRDIVANJU PORIJEKLA IMOVINE 

I POSEBNOM OPOREZIVANJU NEZAKONITO STECENE
IMOVINE

I. OSNOVNE ODREDBE 

Predmet zakona 

Clan 1

Ovim zakonom propisuju se usiovi, na6in i postupak utvrdivanja porijekla 
imovin© poreskog obveznika i organ! nadlezni za sprovodenje postupka.

Ovim zakonom propisuje se i nacin i postupak posebnog oporezivanja, 
zamrzavanja i oduzimanja imovin© za koju n© postoje dokazi o zakonitosti 
porijekla, kao i nacin i postupak prenosa takv© imovin© u vlasnistvo Fonda za 
podsticaj odrzivog razvoja (u daljem tekstu; Fond).

Znacenje izraza

Clan 2

Pojedini izrazi upotrijebljeni u ovom zakonu imaju sledec© znadenje.
1) vlasnik imovine, u smislu ovog zakona, j© imalac prava svojine na 

pokretnoj i nepokretnoj imovini koja se upisuj© u ©videncije koje vod©
nadlezni organi drzave Cm© Gore;

2) imovinom, u smislu ovog zakona, smatra s© dobro svake vrste u Crnoj 
Gori ill inostranstvu (nov6ana sredstva, nekretnine, dionice, obveznice i 
ostala imovinska prava, kao i pokretne stvari pojedinacne vrijednosti vec©
od 5.000 eura): .....

3) prijavijeni prihodi su prihodi poreskog obveznika koji su prijavljeni
nadleznom poreskom organu;

4) uvecanje imovine predstavlja pozitivnu razliku izmedu vrijednosti imovin© 
poreskog obvezika na kraju u odnosu na pocetak odredenog perioda;

5) nezakonito stecenom imovinom smatra se imovina koja odstupa od 
prijavljenih prihoda, a za koju poreski obveznik ne moze da dokaze da je 

stecenanazakonitnadin,
nezakonito stecenom imovinom smatra se i imovina koja potic© iz 
nepriiavljenog prihoda ili profita na koji nije placen porez, cak i ako je 
nastupila zastara poreskih potrazivanja, kao i imovina koja je stedena 
darivanjem, ako se utvrdi da ju je darodavac stekao na nezakonit nacin, 
prema odredbama ovog zakona,



nezakonito stecenom imovinom smatra se i imovina proizisla iz 
privatizacija, odnosno transformacije drustvene u privatnu svojinu, a za 
koju je Drzavna revizorska institucija svojim aktom utvrdila da nije stecena 
na zakonit nacin, bez obzira na vrijeme sticanja,
nezakonito stecenom imovinom smatra se i imovina koja je stecena 
odiukom drzavnih ili lokalnih organa po znacajno povoijnijim usiovima od 
trzisnih na stetu drzavnog ili lokalnog budzeta;

6) dokaz porijekla imovine je poslovna transakcija, ugovor o poklonu, 
nasledstvo, stednja, kredit i slicno, a za koji je poreski obveznik platilo 
pripadajuca davanja, odnosno porez i druge dazbine;

7) postupak utvrdivanja porijekla imovine je postupak koji po sluzbenoj 
duznosti, ili na osnovu prijave, vrsi organ uprave nadlezan za poslove 
oporezivanja (u daljem tekstu: Poreska uprava) u skladu sa zakononom 
koji propisuje poresku administraciju i ovim zakonom kako bi se utvrdilo da 
ii su prihodi poreskog obveznika, prikazani u njegovoj poreskoj evidenciji, 
u skladu sa imovinom koju posjeduje;

8) zamrzavanje nezakonito stecene imovine je postupak kojim sud 
onemogucava raspolaganje i otudivanje nezakonito stecene imovine;

9) postupak posebnog oporezivanja nezakonito stecene imovine je 
postupak kojim Poreska uprava obracunava i napiacuje poseban porez iii 
obestecenje na nezakonito stecenu imovinu, u skladu sa odredbama ovog 
zakona;

10) povezano iice je bracni ili vanbracni supruznik vlasnika imovine, krvni 
srodnik u pravoj liniji bez obzira na stepen srodstva, odnosno u pobocnoj 
liniji zakijucno sa trecim stepenom srodstva, u tazbinskom srodstvu 
zakljucno sa drugim stepenom srodstva, usvojitelj ili usvojenik vlasnika 
imovine, kao i svako drugo fizicko ili pravno lice koje se prema drugim 
osnovama i okolnostima moze opravdano smatrati interesno povezanim 
sa vlasnikom imovine;

11) predsjednik politicke partije je lice koje predstavija, zastupa i rukovodi 
politickom partijom;

n)Javni funkcioner, u smislu ovog zakona, je izabrano, imenovano ill 
postavljeno lice u drzavnom organu, organu drzavne uprave, 
pravosudnom organu. organu lokalne samouprave, organu lokalne 
uprave, nezavisnom tijelu, regulatornom tijelu, javnoj ustanovi. ili drugom 
privredom drustvu, odnosno pravnom lieu koje vrsi javna oviascenja, 
odnosno djelatnosti od javnog interesa ili je u drzavnom vlasnistvu (u 
daljem tekstu: organ vlasti), kao i lice na ciji izbor, imenovanje ili 
postavljenje organ vlasti daje sagiasnost, bez obzira na stalnost funkcije i
nadoknadu. . _ _

13) drzavno vlasnistvo u smislu ovog zakona je svako ucesce u privrednom 
drustvu u kojem drzava ili opstina, Prijestonica, Glavni grad i opstina u 
okviru Glavnog grada imaju kapital;

14) drzavni siuzbenik u smislu ovog zakona je svako lice koje radi u organu
tuzilastvu, sluzbi Predsjednika Crne Gore,drzavne uprave, sudu, _ ,

Skupstine Crne Gore, Vlade Crne Gore, Ustavnog suda i sluzbi organa



eije clanove bira Skupstina Crne Gore, i koje je zasnovalo radni odnos u 
drzavnim odnosno organima lokalne samouprave.

Upotreba rodno senzitivnog jezika 

6lan 3

Izrazi koji se u ovom zakonu koriste za fizidka lica u muskom rodu 
podrazumijevaju iste izraze u zenskom rodu.

Period utvrdivanja porijekla imovine I posebnog oporezivanja 
nezakonito stecene imovine

Clan 4

Postupak utvrdivanja porijekla imovine i posebnog oporezivanja nezakonito 
stecene imovine odnosi se na period pocev od 1. januara 1990. godine.

Teret dokazivanja 

Clan 5

Teret dokazivanja uvecanja imovine u odnosu na prijavijene prihode 
poreskog obveznika je na Poreskoj upravi, a na poreskom obvezniku je teret 
dokazivanja da je na zakonit nacin stekao imovinu.

II. PORESKA UPRAVA NADLEZNA ZA UTVRDIVANJE PORIJEKLA IMOVINE 
I POSEBNOG OPOREZIVANJA NEZAKONITO STECENE IMOVINE

Prioriteti u utvrdivanju porijekla imovine

Clan 6

Poreska uprava kao organ uprave u sastavu ministarstva nadleznog za 
poslove finansija (u daljem tekstu: Ministarstvo), nadlezna je za voderije 
postupka utvrdivanja porijekla imovine i posebnog oporezivanja nezakonito
stecene imovine. ...

Poreska uprava utvrduje porijeklo imovine svih gradana Crne Gore, a 
prioritete utvrdivanja propisuje Godisnjim planom rada (u daljem tekstu. Plan), 
organizacione jedinice zaduzene za utvrdivanje porijekla imovine.

Plan se donosi do kraja tekuce godine za narednu godinu i nije javno
dostupan. , x • •

Postupak utvrdivanje porijekla imovine Poreska uprava pokrede i izvan
Plana, po sluzbenoj duznosti, na osnovu prijave drugog organa ili organizacije,
po inicijativi fizickog ili pravnog lica i drugih subjekata.



U postupku utvrdivanja porijekla imovine utvrduje se, pored imovine kojom 
poreski obveznik raspolaze, i porijekio imovine koju je poreski obveznik prodao, 
poklonio ill prenio na druga lica, utrosio u druge svrhe ili na bilo koji drug! nacin 
otudio.

Planom se prioritet daje utvrdivanju porijekla imovine javnih funkcionera i sa 
njima povezanih lica, predsjednika politickih partija i drzavnih sluzbenika.

Oviascenje Poreske uprave

Clan?

Poreska uprava ima pravo uvida i pribavijanja podataka iz;
1) svih vrsta evidencija i podataka koje vode, odnosno posjeduju nadlezni 

organi i druga lica o nepokretnoj i pokretnoj imovini, privrednim 
subjektima, finansijskim instrumentima, stednim ulozima i racunima kod 
poslovnih banaka, kao i drugim evidencijama i podacima iz kojih se moze 
utvrditi imovina poreskog obveznika;

2) poslovnih knjiga i dokumentacije privrednih drustava i drugih lica, radi 
utvrdivanja imovine poreskog obveznika.

Obaveza dostavijanja podataka 

Clan 8

Svi drzavni organi, organi drzavne uprave, organi lokalne samouprave, 
organi lokalne uprave, nosioci javnih oviasdenja, fizicka i pravna lica duini su da, 

zahtjev Poreske uprave. dostave podatke kojima raspolazu u roku od 15 dana 
od dana dostavijanja zahtjeva i da pruze podrsku.

Kontakt osobe 

Clan 9

Ministarstvo unutrasnjih poslova, Centralna banka Crne Gore, Uprava 
policije, Agencija za sprecavanje korupcije, Uprava za nekretnine, Centralna 
depozitarna agencija, organ nadlezan za sprecavanje pranja novca i finansiranja 
terorizma, duzni su da odrede najmanje jednu kontakt osobu, radi djelotvorne 
saradnje i dostavijanja podataka Poreskoj upravi.

Obavjestavanje 

Clan 10

Nepostupanje po dlanu 8 ovog zakona smatra se krivicnim djelom, o demu je 
direktor Poreske uprave duzan da odmah, a najkasnije u roku od osam dana,

na



obavijesti nadlezno drzavno tuzilastvo kako bi se pokrenuo postupak gonjenja 
ucinioca za krivicno djelo onemogucavanje vrsenja kontrole.

eian 11

Ako cinjenice ukazu na postojanje osnova sumnje da je imovina koja je 
predmet utvrdivanja, stecena ili nastala izvrsenjem krivi6nog djela, direktor 
Poreske uprave je duzan u roku od osam dana od saznanja obavijestiti Vrhovno 
drzavno tuzilastvo radi daljeg postupanja.

Postupkom iz stava 1 ovog clana ne obustavija se niti sprecava postupak 
posebnog oporezivanja i eventualnog zamrzavanja nezakonito stecene imovine, 
propisan ovim zakonom.

Ako je u krivicnom postupku pravosnaznom presudom utvrdena imovinska 
korist pribavljena krivicnim djelom, ali i placen poseban porez prema 
zakonu, sud uracunava iznos placenog poreza u imovinsku korist pribavljenu 
krivicnim djelom.

Odredba stava 3 ovog clana primjenjuje se i u postupcima oduzimanja 
imovine pribavlje krivicnim djelom.

ovom

III. POSTUPAK UTVRDIVANJA PORIJEKLA IMOVINE 

Utvrdivanje Imovine za koju se sumnja da je nezakonito stecena

Clan 12

Postupak utvrdivanja porijekia imovine Poreska uprava pokrede nakon 
utvrdivanja uvecanja imovine veceg od 50.000 eura u periodu iz diana 4 ovog 
zakona, na osnovu podataka kojima raspolaze i podataka koje prikupi od drugih 
organa i organizacija, pravnih i fizickih lica, a koje odstupa od prihoda koje je 
poreski obveznik prijavio.

Pri utvrdivanju vrijednosti imovine uzima se u obzir cjelokupnu imovinu 
poreskog obveznika, a narocito:

1) nepokretna imovina (stan, kuca, poslovna zgrada, poslovni prostor, 
garaza, zemijiste itd.);

2) finansijski instrumenti;
3) udjeli u pravnom lieu;
4) oprema za obavijanje samostalne djelatnosti;
5) motorna vozila, plovni objekti i vazduhoplovi;
6) stedni ulozi i gotovina;
7) druga imovinska prava.

U postupku utvrdivanja porijekia imovine sacinjava se lista imovine poreskog 
obveznika za koju se sumnja da je nezakonito stecana i procjenjuje njena
vrijednost na osnovu pisanog nalaza vjestaka.

Poreska uprava o tome donosi akt u skladu sa zakonom koji ureduje 
poresku administraeiju i o tome informise poreskog obveznika iz stava 2 ovog



clana, koji ima pravo da ucestvuje u postupku utvrdivanja porijekla imovine i da 
podnosi dokaze koji potvrduju zakonitost sticanja imovine u roku od 90 dana od
dana dostavljanja akta. .................................

Neucestvovanje poreskog obveznika u postupku utvdivanja porijekla imovine
ne odiaze dalje vodenje postupka.

Clan 13

U postupku utvrdivanja porijekla imovine Poreska uprava moze utvrdivati 
porijeklo cjelokupne imovine poreskog obveznika, bez obzira kad je stecena i bez 
obzira da !i su poreska i druga potrazivanja po toj imovini u§la u zastaru, ako 
utvrdi da je ta imovina na bilo koji nacin povezana sa imovinom za koju se 
sumnja da je nezakonito stecena.

Ucesce poreskog obveznika u utvrdivanju porijekla imovine

Cian 14

Poreski obveznik koji prihvati da udestvuje u postupku utvrdivanja porijekla 
imovine duzan je dostaviti tacne podatke o izvorima sredstava, vremenu sticanja 
i nabavnoj vrijednosti imovine, o licnim i drugim troskovima, te pruziti druge 
potrebne podatke u cilju utvrdivanja porijekla imovine za koju se sumnja da je
nezakonito stecena.

Izvori sredstava kojima je stecena imovina za koju Poreska uprava surnnja 
da je nezakonito stecena jer odstupa od prijavljenih prihoda poreskog obveznika,
dokazuju se; • » i „ :

1) dokazom o licnim prihodima po bilo kom osnovu iz samostainog i
nesamostalnog rada. o penzijama, invalidninama, nagradama i 
naknadama, o dobicima od igara na srecu. premijama osiguranja, 
autorskih i slicnih prava, te drugih prihoda u skladu sa zakonom;

2) dokazom o dobiti iz poslovnih transakcija drustava u kojima poreski
obveznik ima udio; • j-

3) dokazom o dobiti iz prinosa fondova u kojima poreski obveznik ima udio, 
kao i prihoda drzavnih obveznica i drugih hartija od vrijednosti:

4) dokazom o prihodu od rentiranja zgrada. poslovnih prostora, stanova, 
zemljista i drugih nekretnina, kao i dokazom o rentiranju pokretnih sWari, 
te dokazom o prihodu od druge imovine i imovinskih prava, u Crnoj Gori i
inostranstvu; , x •

5) dokazom o prihodima od prodaje ili prenosa nekretnina, pokretne imovine
i prava;

6) dokazom o nasledstvu ili poklonu;
7) dokazom o ostalim prihodima.
Kao dokaz prihvatijivi su samo dokumenti o prihodima koji su na 

odgovarajuci nacin pravovremeno prijavljeni nadleznom tijelu Poreske uprave.



Novcana primanja koja predstavljaju naknadu stvarnih troskova (naknada za 
dnevnice, za putne prolkove i si.) ne priznaju se kao prihod kojim bi se 

dokazivalo porijeklo imovine.
Dokazi podneseni nakon isteka roka iz clana 12 stav 4 ovog zakona nece se 

razmatrati.

Utvrdivanje porijekla imovine u slucaju smrti poreskog obveznika

Clan 15

Postupak utvrdivanja porijekla imovine u slucaju smrti poreskog obveznika, 
nastavice se i prema nasljednicima poreskog obveznika za koga je utvrdeno da 
imovina koju posjeduje odstupa od prijavijenih prihoda.

Odricanjem nasljednika od nasljedstva postupak se obustavija, a imovina iz 
stava 1 ovog clana prelazi u vlasnistvo Fonda.

Utvrdivanje porijekla imovine povezanih lica 

Clan 16

Ako u postupku utvrdivanja porijekla imovine za jednog clana porodice, se 
posumnja da su u sticanju nezakonito ste5ena imovine ucestvovali i drugi clanovi 
porodice poreskog obveznika i sa njima povezana lica, odnosno da je na njih 
prenesena uz njihovo znanje, postupak ce se prosiriti i na ta lica.

Clan 17

Ako ovim zakonom nije drugacije propisano, u postupku utvrdivanja porijekla 
imovine primjenjuju se odredbe Zakona o upravnom postupku.

Clan 18

Oblik i sadrzaj dokumenta po zavrsenom postupku utvrdivanja porijekla 

imovine propisuje Ministarstvo.

IV. POSEBNO OPOREZIVANJE NEZAKONITO STECENE IMOVINE 

Rjesenje o posebnom oporezivanju nezakonito stecene imovine

Clan 19

Po okoncanju postupka utvrdivanja porijekia imovine Poreska uprava donosi 
rjesenje o posebnom oporezivanju nezakonito stecene imovine i odreduje rok do 
kada je poreski obveznik u obavezi da plati utvrdeni porez bez obracunavanja
zatezne kamate.



Rjesenje iz stava 1 ovog ctana Poreska uprava dostavija poreskom 
obvezniku,

Poreski obveznik moze u roku od 15 dana od dana dostavijanja rjesenja 
uloziti zalbu.

2alba se podnosi Ministarstvu i ne odiaze izvrsenje.
Odiuka Ministarstva je konacna i protiv nje poreski obveznik moze pokrenuti 

spor pred Upravnim sudom.

Zamrzavanje nezakonito stecene imovine 

Clan 20

Rjesenje iz clana 19 stav 1 ovog zakona Poreska uprava dostavija 
nadleznom sudu uz zahtjev za zamrzavanje tj. onemogudavanje raspolaganja i 
otudivanja imovine za koju je utvrdeno da je nezakonito stecena, i o tome 
obavjestava poreskog obveznika.

Svi pravni poslovi povezani sa nezakonito stecenom imovinom navedenom u 
rjesenju Poreske uprave. smatrace se nistavim od trenutka upucivanja zahtjeva 
iz stava 1 ovog clana.

Poreska osnovica za posebno oporezivanje 

Clan 21

Poreska osnovica za posebno oporezivanje utvrduje se u vrijednosti 
nezakonito steCene imovine, koju cini zbir revalorizovane vrijednosti utvrdene 
nezakonito stecene imovine za svaku kalendarsku godinu koja je bila predmet
kontrole. . . v...

Vrijednost nezakonito stecene imovine se revalorizuje indeksom potrosackin 
od poslednjeg dana kalendarske godine za koju je utvrdena nezakonitocijena

stecena imovina do donosenja rjesenja o posebnom oporezivanju.

Stopa po kojoj se vrsi posebno oporezivanje 

6lan 22

Poreska uprava utvrduje posebno oporezivanje za cio period kontrole, 
primjenom stope posebnog poreza od 70% na poresku osnovicu koja je utvrdena
zakonom. . . .. - j

Izuzetno Poreska uprava utvrduje pojedincno od slucaja do slucaja, vistnu
nezakonito stecenu imovinu, koju je poreskiobestecenja do trzisne vrijednosti za 

obveznik stekao po znacajno povoijnijim uslovima od trzisnih po odiukama 
drazavnih ili lokalnih organa bez javnog oglasavanja (stanovi i krediti koji su 
dodjeljivani pod znatno povoijnijim uslovima od triisnih, itd.). . . „ i,

U postupku posebnog oporezivanja nazakonito stecene imovine, Poreska 
uprava utvrduje vrijednost imovine u skladu sa trzisnom vrijedno§cu u trenutku



sticanja, a eventualna odstupanja su moguca samo ako poreski obveznik to 
dokaze punovaznim dokumentima tokom postupka utvrdivanja porijekla imovine.

Sa poreskim obveznicima iz stava 2 ovog clana moze se sklopiti ugovor o 
naplati obestecenja na period od najvise deset godina.

Clan 23

Oblik i sadriaj dokumenta po zavrsenom postupku o posebnom 
oporezivanju nezakonito ste^ene imovine propisuje Poreska uprava.

Primjena zakona koji ureduje poresku administraciju

Clan 24

Na postupak posebnog oporezivanja nezakonito stecene imovine primjenje 
se zakon koji ureduje poresku administraciju, izuzev odredaba o zastarelosti 
utvrdivanja i napiate poreza, ako ovim zakonom nije drugacije uredeno.

Clan 25

Porez na nezakonito stecenu imovinu naplacuje se iz cjelokupne imovine 
poreskog obveznika.

U postupku napiate poreskih obaveza iz ovog zakona Poreska uprava 
postupa u skladu sa odredbama zakona koji ureduje poresku administraciju.

Oduzimanje nezakonito stecene imovine 

Clan 26

Ukoiiko poreski obveznik nakon konacnosti rjesenja iz clana 19 stav 1 ovog 
zakona, ne izmiri poreska potrazivanja u propisanom roku, Poreska uprava ce 
ustupiti’ predmet nadleznom drzavnom tuzilastvu kako bi ono pred sudom 
preduzeio mjere privremenog oduzimanja nezakonito stecene imovine do 
izmirenja potrazivanja uz odgovarajucu zateznu kamatu ili do donosenja
pravosnazne sudske presude. .

Drzavni tuzilac je duzan da u roku od 15 dana od dana dostavijanja 
predmeta od strane Poreske uprave, pokrene postupak pred nadleznim sudom.

Sud po hitnom postupku, i u roku koji ne moze biti duzi od 30 dana. odiucuje
0 imovini iz stava 1 ovog clana. _ _

Kada se pravosnaznom presudom nadleznog suda utvrdi da je imovina 
ste5ena nezakonito, oduzima se i ona postaje vlasnistvo Fonda.



V. IZVJESTAVANJE

Clan 27

Direktor Poreske uprave duzan je da jednom u tri mjeseca podnese izvjestaj 
Ministarstvu o pokrenutim i zavrsenim postupcima utvrdivanja porijekla imovine i 
posebnog oporezivanja i preduzetim mjerama za privremeno oduzimanje 
nezakonito stecene imovine.

Podaci 0 zavrsenim postupcima posebnog oporezivanja nezakonito stecene 
imovine i pokrenutim mjerama za privremeno oduzimanje imovine objavijuju se 
na internet stranicama Poreske uprave i Ministarstva.

Ministarstvo je duzno da najmanje jednom u sest mjeseci podnese detaljan 
izvjestaj o postupcima posebnog oporezivanja i oduzimanja nezakonito stecene 
imovine radnim tijeiima Skupstine Crne Gore, nadleznim za antikorupciju i 
finansije.

Podaci o imovinskom stanju

Clan 28

Zaposleni u organizacionoj jedinici Poreske uprave, zaduzeni za utvrdivanje 
porijekla imovine i posebno oporezivanje nezakonito stecene imovine i kontakt 
osobe iz 61ana 9 ovog zakona duzni su da redovno dostavijaju Agenciji za 
sprecavanje korupcije, potpune i tacne podatke o svojoj imovini.

Podatke o imovinskom stanju evidentira i provjerava Agencija za 
sprecavanje korupcije, u skladu sa zakonom.

Clan 29

Postupanje lica koja vrse utvrdivanje porijekla imovine i oporezivanje 
nezakonito stecene imovine zasniva se na nacelu zakonitosti. nepristrasnosti i 
jednakosti.

6uvanje podataka 

Clan 30

Sva lica koja u6estvuju u postupku utvrdivanja porijekla imovine i posebnog 
oporezivanja nezakonito stecene imovine duzna su da cuvaju predmetne 
podatke kao profesionainu tajnu do konacnosti rjesenja iz clana 19 stav 1 ovog 

zakona.

VI. KAZNENE ODREDBE

Clan 31



Novcanom kaznom u iznosu od 10.000 do 20.000 eura kaznice se za 
prekr§aj pravno lice koje na zahtjev Poreske uprave ne dostavi podatke u roku iz 
ciana 8 ovog zakona.

Za prekrsaj iz stava 1 ovog 6lana kaznice se fizicko lice i odgovorno lice u 
pravnom lieu, drzavnom organu, organu drzavne uprave, organu lokalne 
samouprave, organu lokalne uprave i nosiocu javnih oviascenja novcanom
kaznom u iznosu od 1.000 do 2.000 eura.

Novcanom kaznom u iznosu od 2.000 do 4.000 eura kaznice se za prekrsaj 
odgovorno lice u Poreskoj upravi ukoliko u skladu sa clanom 6 stav 4 ovog 
zakona po sluzbenoj duznosti ne pokrene postupak utvrdivanja porijekla imovine.

Novcanom kaznom u iznosu od 2.000 do 4.000 eura kaznice se za prekrsaj 
vjestak koji u postupku proejene nezakonito stecene imovine iz neopravdanih 
razloga ne podnese pisani naiaz u skladu sa 6lanom 12 stav 3 ovog zakona, uz 
obavezu snosenja troskova nastalih zbog takvog postupka.

Novcanom kaznom u iznosu od 3.000 do 4.000 eura kaznice se za prekrsaj 
lice koje daje netacne podatke o izvorima sredstava, vremenu sticanja i nabavnoj 
vrijednosti imovine, o licnim i drugim tro§kovima ili u toku postupka pokusa na 
bilo koji nacin otuditi imovinu (6lan 14 stav 1).

Novcanom kaznom u iznosu od 1.000 do 2.000 eura kaznice se za prekrsaj 
odgovorno lice u Ministarstvu odnosno Poreskoj upravi ako redovno ne azurira 
internet stranicu u skladu sa clanom 27 stav 2 ovog zakona.

Novcanom kaznom u iznosu od 2.000 do 4.000 eura kaznice se za prekrsaj 
lice ukoliko oda profesionainu tajnu (clan 30).

VI. PRELAZNE I ZAVRSNE ODREDBE 

Clan 32

Podzakonski akti za sprovodenje ovog zakona donijede se u roku od 90 
dana od dana stupanja na snagu ovog zakona.

Clan 33

Fond za podsticaj odrzivog razvoja bice osnovan u roku od 90 dana od dana 
stupanja na snagu ovog zakona.

Clan 34

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavijivanja u "Siuzbenom 
listu Crne Gore” a primjenjivace se nakon sest mjeseci od stupanja na snagu 

ovog zakona.



OBRAZLOZENJE

USTAVNI OSNOV 2A DONOSENJE ZAKONA

Ustavni osnov za donosenje Zakona o utvrdivanju porijekla imovine / 
posebnom oporezivanju nezakonito stecene imovine sadrzan je u clanu 16 tacka 
5 Ustava Crne Gore (..Sluzbeni list CG”, broj 1/07) prema kojem se, zakonom, u 
skladu sa Ustavom, ureduju druga pitanja od interesa za Crnu Goru.

RAZLOZI ZA DONOSENJE ZAKONA

Osnovni razlog i motiv za donosenje ovog zakona jeste da se izvrsi provjera 
imovine koja je stecena u vrijeme tranzicije drustvenog kapitala u privatni kroz 
privatizacioni period koji je obiljezen brojnim nezakonitostima i nepravilnostima, i 
da se oporezuje imovina za koju se utvrdi da ne postoji pravni osnov sticanja. 
Zakon ima za cilj i da oporezuje imovinu za koju ne postoje dokazi o zakonitosti 
porijekla kao i nacini da se ta imovine prenese u viasnistvo Fonda za podsticaj 
odrzivog razvoja, kako bi se stavila u funkciju drustvenog razvoja.

Ovim zakonom se, pored Krivicnog zakonika i Zakona o oduzimanju 
imovinske koristi
dokazivanja u pogledu imovine, cija ce primjena dovesti do svojevrsne provjere 
sticanja imovine.

Predvidena je visoka stopa oporezivanja za imovinu za koju ne moze da se 
dokaze porijeklo kako bi se i ovim zakonom. dodatno, kroz poreski postupak, 
oduzeo dio te imovine i kako bi pojam nezakonitog sticanja bio dodatno 
sankcionisan i kako bi doveo do destimulacije nezakonitog sticanja imovine za

stecene kriminalom djelatnoscu, predvida obrnuti teret

buduci period.
Drzava i drustvo koje su opterebeni kriminalom i korupcijom, posebno onim 

na visokom nivou, a to je slucaj sa Crnom Gorom, imaju potrebu za donosenjem 
ovakvog zakona kako bi se ispitali i sankcionisali svi vidovi nezakonitog 
bogacenja na stetu drzavne imovine i imovine gradana, pa i cuvene odiuke o 
dodjeli stanova drzavnim funkcionerima pod vrlo povlascenim usiovima, daleko 
od trzisnih. Zato ce prioritet u procesu utvrdivanja imovine biti stavijen na javne 
funkcionere i sa njima povezana lica.

Ovaj zakon propisuje relativno jednostavan i lak nacin za dokazivanje 
porijekla imovine i ne postoji bojazan da bi njegovom primjenom izazvao bjlo 
kakve negativne efekte po obicne gradane koji su na pravno dozvoljen nacin 
stekti imovinu. Sa druge strane, za ona lica koja ne mogu da dokazu porijeklo 
svoje imovine, i kod kojih postoji ocigledan nesklad izmedu prihoda i pocetne 
imovine i znacajnog imovinskog bogatstva u svom posjedu i posjedu njima bliskih 
lica, ce u skladu sa zakonom biti sankcionisani, a drzava, budzet i gradani ce 
ima’ti visestruku korist. Intencija je da se u krajnjem, prihodi koji se ostvare po 

nezakonito stebene imovine oporezuju i stave u funkciju sveopstegosnovu
razvoja.



USAGLASENOST SA PRAVNOM TEKOVINOM EVROPSKE UNIJE I 
POTVROENIM MEDUNARODNIM KONVENCIJAMA

Ne postoje odgovarajuci propisi Evropske unije, niti potvrdene medunarodne 
konvencije, sa kojima je potrebno usaglasiti ovaj Zakon.

OBJASNJENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA

I. UVODNE NAPOMENE
Clanom 1 ureduje se pitanje predmeta Zakona.
Clanom 2 definise se znacenje pojedinih izraza koji se koriste u ovom Zakonu. 
Clanom 3 definise se upotreba rodno senzitivnog jezika.
Clanom 4 propisuje se period utvrdivanja porijekla imovine i posebnog 
oporezivanja nezakonito stecene imovine.
Clanom 5 propisan je tenet dokazivanja.

II. PORESKA UPRAVA NADLE^NA ZA UTVRDIVANJE PORIJEKLA IMOVINE I 
POSEBNOG OPOREZIVANJA NEZAKONITO STECENE IMOVINE
Clanom 6 definisu se prioriteti Poreske uprave u utvrdivanju porijekla imovine. 
Clanom 7 propisana su oviascenja Poreske uprave.
Clanom 8 propisana je obaveza organima da dostavijaju podatke Poreskoj 
upravi.
Clanom 9 definisano je koje institucije treba da odrede kontakt osobe za saradnju 
sa Poreskom upravom.
Clanom 10 i 11 propisano je u kojim slucajevima se obavjestava drzavno 
tuzilastvo.

III. POSTUPAK UTVRDIVANJA PORIJEKLA IMOVINE
Clanom 12 i 13 propisan je nacin i postupak utvrdivanje imovine za koju se 
sumnja da je nezakonito stecena.
Clanom 14 propisan je nacin u6esce poreskog obveznika u utvrdivanju porijekla 
njegove imovine
Clanom 15 propisano je postupak utvrdivanje porijekla imovine u slucaju smrti 
poreskog obveznika.
Clanom 16 propisano je u kojim slucajevima se proSiruje postupak i na 
utvrdivanje porijekla imovine povezanih lica.
Clanom 17 propisano je u kojim slucajevima se primjenjuju odredbe Zakona o 
upravnom postupku.
Clanom 18 propisano je da oblik i sadrzaj dokumenta po zavrsenom postupku 
utvrdivanja porijekla imovine propisuje Ministarstvo.

IV. POSEBNO OPOREZIVANJE NEZAKONITO STECENE IMOVINE
Clanom 19 propisan je postupak donosenja rjesenje o posebnom oporezivanju 
nezakonito stecene imovine.
Clanom 20 propisano je pokretanje postupaka zamrzavanje nezakonito stecene 
imovine.



Clanom 21 propisano je na koji nacin se utvrduje poreska osnovica za posebno 
oporezivanje.
Clanom 22 propisana je stopa po kojo] se vrsi posebno oporezivanje i 
obestecenje u slucaju sticanja imovine po znatno povoijnijim usiovina od trzisnih 
na stetu budzeta drzave ili opstine.
Clanom 23 propisano je da oblik i sadrzaj dokumenta po zavrsenom postupku o 
posebnom oporezivanju nezakonito stecene imovine propisuje Poreske uprave 
Clanom 24 i 25 propisano je kad se primjenjuje zakon koji ureduje poresku 
administraciju.
Clanom 26 propisan je postupak oduzimanje nezakonito stecene imovine.

V. IZVJESTAVANJE
Clanom 27 propisana je obaveza izvjestavanja o pokrenutim i zavrsenim 
postupcima utvrdivanja porijekla imovine i posebnog oporezivanja, kao i 
postupcima oduzimanja nezakonito stecene imovine.
Clanom 28 propisana je obaveza prijavijivanja imovinske kartice za zaposlene 
koji rade na utvrdivanja porijekla imovine i posebnog oporezivanja.
Clanom 29 propisana su postupanje lica koja vrse utvrdivanje porijekla imovine i 
oporezivanje nezakonito stecene imovine po nacelima zakonitosti, 
nepristrasnosti i jednakosti.
Clanom 30 propisana je obaveza cuvanja podataka kao poslovne tajne tokom 
trajanja postupaka

VI. KAZNENE ODREDBE
Clanom 31 propisane se novcane kazne za prekrsaje.

VII. PRELAZNE I ZAVRSNE ODREDBE
Clanom 32 propisan je rok za donosenje podzakonskih akata.
Clanom 33 propisan je rok za osnivanje Fonda za podsticaj odrzivog razvoja. 
Clanom 34 propisano je stupanje na snagu zakona i pocetak primjene.

FINANSIJSKA SREDSTVA ZA SPROVODENJE ZAKONA

Za sprovodenje ovog Zakona nije potrebno dodatno obezbjedivati finansijska 
sredstva u Budzetu Crne Gore.


